
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE
Servizi Sociali e Scolastici

Numero 38 del 11-10-19
Reg.Gen.518

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER COMPARTECIPAZIONE RETTA DISA=

BILE  OSPITE  IN  RESIDENZA  PROTETTA  RIFERITO AL
QUARTO TRIMESTRE 2019

----------------------------------------------------------------------
Il responsabile

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni con le quali sono stati assunti
impegni di spesa per fronteggiare il pagamento della quota di compartecipazione a
carico del Comune di Cingoli, quale Comune di residenza, della retta di un disabile
inserito in residenza protetta;
PRESO ATTO delle considerazioni riportate nella parte narrativa delle citate

determinazioni;
ATTESO che il sig. V.I.A. risulta tuttora ospitato presso la Cooperativa "Solidarietà

Intrapresa" di Forlì ;
TENUTO CONTO dell'entità della quota di retta a carico del Comune di Cingoli,

conforme a quanto disposto dalle vigenti disposizioni regionali che si rifanno alla
normativa di settore: L. 328/2000, D.G.R.M.  n. 449/2010;
CONSIDERATO all'uopo che, con decorrenza 01/04/18, è in vigore il nuovo

contratto di servizio tra la Cooperativa di cui sopra, i Comuni interessati e l'Asp della
Romagna;
SOTTOLINEATO che, a decorrere dalla data di cui sopra, l'importo della retta in

carico al Comune di Cingoli ha subito un aumento, passando dai precedenti € 34,48 iva
esclusa agli attuali € 37,66 iva esclusa al 5%;
VISTA la determina del DG/ASUR n. 942 del 18/05/2012 avente per oggetto "Tutela

dei soggetti in situazione di handicap";
VISTA la proposta di prosecuzione dell'inserimento residenziale in questione redatta

dal Dirigente responsabile dell'Asur Dott. Giovanni Picchietti in data 29/08/2013;
VISTO il regolamento inerente le modalità di accesso al servizio di residenzialità per

disabili approvato dal Comitato dei Sindaci dell'ATS IX con deliberazione n. 3 del
10/01/2013;
ATTESO che la normativa e le disposizioni citate indicano come il Comune di

residenza possa rivalersi sulla famiglia dell'assistito in ragione dei soli redditi,
comprensivi dell'indennità di accompagnamento, dell'utente stesso;
CONSIDERATO che la quota di compartecipazione in carico alla famiglia, invariata

da molti anni, è stata aumentata in ragione dell'avvenuto aumento del carico in capo al
Comune e in proporzione con lo stesso, con il nuovo contratto di servizio;
PRESO ATTO dell'entità dei benefici assistenziali percepiti dall'assistito in questione;
EVIDENZIATO che la famiglia paga regolarmente la quota di compartecipazione

posta a suo carico in relazione a quanto sopra riportato;
VISTO il Bilancio preventivo per il 2019 ed il bilancio triennale 2019-2021,

approvato con Delibera consiliare n. 74 del 21/12/2018;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 4 del 11/01/2019 di approvazione del PEG

2019/2021;
CONSIDERATO che la vigente normativa, espressa dall'art. 169 del TUEL
DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 38 del 11-10-2019-pag. 1-COMUNE DI

CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

approvato con Dlgs. 267/2000 e recepita dal regolamento comunale di organizzazione,
prevede l'affidamento ai responsabile dei Servizi della dotazione finanziaria necessaria
al funzionamento degli stessi;
VISTA la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali n. 328/2000;
RITENUTO dover provvedere all'adozione di opportuno impegno di spesa onde

poter sostenere l'onere citato per il terzo trimestre 2019;
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione

corrente del servizio;

DETERMINA

Di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la somma di € 3.637,97
disponibile al cap. 805/0 del corrente bilancio preventivo, per sostenere l'onere della
quota di compartecipazione a carico del Comune di Cingoli della retta per il sig. V.I.A.,
ospite nella Comunità residenziale per disabili "Solidarietà Intrapresa" di Forlì dal
13/02/07, relativamente al quarto trimestre 2019;
Di  dare  atto  che:
- la retta giornaliera in questione ammonta a giornalieri € 131,80 + iva al 5 %,
- il carico comunale è pari a giornalieri € 37,66 + Iva al 5%,
- il concorso della famiglia dell'assistito, pari ad € 511,18 mensili, viene incamerato

nel cap 512 del corrente bilancio comunale;
Di accertare in tal senso la somma di € 1.533,54 nel capitolo di entrata sopra citato in

riferimento allo stesso periodo cui è riconducibile l'impegno;
Di comunicare il presente atto al Settore finanziario per i provvedimenti di

competenza.

    Il responsabile
(Dott. Rino Bacelli)

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 38 del 11-10-2019-pag. 2-COMUNE DI
CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Cingoli: .........
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 38 del 11-10-2019-pag. 3-COMUNE DI
CINGOLI


